
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1494 DEL 08/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  VILLA  CORDELLINA  LOMBARDI  A  MONTECCHIO  MAGGIORE: 
INTERVENTI  DI  RESTAURO  DEI  GRUPPI  SCULTOREI.  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  
CUP: F27E19000170003  
CIG: Z7529D53DC

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  nel  Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2019/2021,  approvato  con deliberazione  del 
Consiglio Provinciale n. 2/2019, è stato stanziato un apposito fondo di € 100.000,00 finalizzato a 
interventi manutentivi su edifici patrimoniali dell’Ente;

- in tale ambito il Servizio programmazione investimenti e interventi dell’Area Tecnica dell’Ente ha 
ritenuto  urgente  intervenire  presso  Villa  Cordellina  Lombardi  a  Montecchio  Maggiore  con  un 
intervento di restauro conservativo dei gruppi scultorei particolarmente deteriorati collocati nelle 
aree  esterne  della  Villa,  mediante  operazioni  di  consolidamento,  disinfestazione  e  pulitura, 
riadesione e protezione finale dei manufatti;

- che il progetto di restauro è stato redatto dal gruppo di lavoro costituito dal Rup arch.Cristina 
Verlato,  dal  progettista  arch.  Roberta  Menegon  e  dall’istruttore  tecnico  arch.  Giulia  Masolo 
dell’Ufficio Tecnico e che la spesa complessiva ammonta a € 35.000,00, come risulta dal seguente 
quadro economico:

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

- con lettera racc. (prot. n. 25499 del 08/05/2019) alla Soprintendenza ai BB.AA.CC. di VR è stata

chiesta l’autorizzazione di cui agli artt. 21 c.4 e 22 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i. relativamente

all’intervento di restauro dei gruppi scultorei presso Villa Cordellina Lombardi, sottoposto a tutela, 
rilasciata dalla stessa Soprintendenza con prot. n. 16271 in data 01/07/2019 (ns. prot. n. 35855 del 
01/07/2019). 

- che si è proceduto all’affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36 c. 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  previo espletamento di indagine conoscitiva a tre operatori economici  abilitati all’esercizio 
della professione di Restauratore dei beni culturali ex art. 182 ed ex art. 29 del decreto legislativo 
22 gennaio 2004 n. 42 – settore materiali lapidei, richiedendo loro un’offerta economica a ribasso 
rispetto all’importo a base di gara pari a € 30.000,00;

-  che  la migliore offerta pervenuta  entro la data del  02/10/2019,  è quella presentata dalla  Ditta 
Balzarin Lino Srl – Conservazione restauro in pietra, con sede in Via Lago di Tovel n°33 – 36077 
Altavilla  Vic.na  (VI),  la  quale  presa  visione  della  Relazione  tecnico-descrittiva,  del  Computo 
metrico  estimativo  e  del  Foglio  condizioni  esecutive,  ha  applicato  un  ribasso  pari  a  9,06% 
sull’importo a base di gara per un totale offerto pari a € 27.281,46, oltre agli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta pari a €500,00, per un importo complessivo di € 27.781,46. 

Ritenuto pertanto di affidare gli interventi in oggetto alla Ditta sopracitata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

QUADRO ECONOMICO EURO
A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA

Importo opere soggette a ribasso d'asta € 30.000,00

B) IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO

Onere per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 500,00

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A+B) € 30.500,00

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

Somme a disposizione della stazione appaltante per :
IVA 10% SUI LAVORI € 3.050,00

Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.2 e 3 D.Lgs
50/2016 (80% del 2% su imp. Tot.lav. A+B € 488,00

Incentivi per funzioni tecniche art.113 c4 e 3 D.Lgs
50/2016 (20% del 2% su A+B) per acquisto di beni,strumentazioni,ecc € 122,00

Imprevisti e arrotondamenti € 840,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.500,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 35.000,00

copia informatica per consultazione



Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  affidare, per le motivazioni espresse in parte narrativa,  alla  Ditta  Balzarin Lino Srl – 
conservazione restauro in pietra,  con sede in Via Lago di  Tovel n°33 – 36077 Altavilla 
Vic.na (VI) per l’importo di € 27.781,46 (oneri previdenziali e fiscali esclusi), gli interventi 
di restauro dei gruppi scultorei di Villa Cordellina Lombardi a Montecchio Maggiore (VI).

2. di  procedere  all’affidamento degli interventi in oggetto all’operatore sopra richiamato ai 
sensi  dell’art.  31 cc.  8  e 11 e dell’art.  36 c.  2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  per 
l’importo complessivo di € 30.559,61 oneri fiscali inclusi.

3. Di  approvare il  seguente  quadro  economico  dell’intervento,  aggiornato  a  seguito 
dell’offerta:

QUADRO ECONOMICO EURO
A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA

Importo opere soggette a ribasso d'asta € 27.281,46

B) IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO

Onere per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 500,00

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A+B) € 27.781,46

C)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE:

Somme a disposizione della stazione appaltante per :
IVA 10% SUI LAVORI € 2.778,15

Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.2 e 3 D.Lgs
50/2016 (80% del 2% su imp. Tot.lav. A+B € 488,00

Incentivi per funzioni tecniche art.113 c4 e 3 D.Lgs
50/2016 (20% del 2% su A+B) per acquisto di 
beni,strumentazioni,ecc € 122,00

copia informatica per consultazione



Imprevisti e arrotondamenti € 3.830,39

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.218,54

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 35.000,00

4. Di dare atto che la spesa complessiva di  € 35.000,00 oneri fiscali inclusi, trova copertura 
alla Missione 01 Servizi Istituzionali, Programma 5, Art. 294 Manutenzione beni immobili 
del bilancio in corso, e viene imputata come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 35.000,00 1° - 2019 - € 35.000,00

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 35.000,00 Totale € 35.000,00

6. di dare atto che il rapporto contrattuale sarà regolato secondo il foglio condizioni esecutive 
agli atti d’ufficio;

7. di dare atto che il Rup arch. Cristina Verlato, darà attuazione alla presente determinazione 
assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di sua competenza;

8. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 8/10/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1494 DEL 08/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1694 / 2019

OGGETTO:  VILLA  CORDELLINA  LOMBARDI  A  MONTECCHIO  MAGGIORE: 
INTERVENTI  DI  RESTAURO  DEI  GRUPPI  SCULTOREI.  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  
CUP:  F27E19000170003  
CIG: Z7529D53DC

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/10/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1494 del 08/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1694 / 2019

OGGETTO:  VILLA  CORDELLINA  LOMBARDI  A  MONTECCHIO  MAGGIORE: 
INTERVENTI  DI  RESTAURO  DEI  GRUPPI  SCULTOREI.  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  
CUP:  F27E19000170003  
CIG: Z7529D53DC

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 981 e 981/2 del 2019

Si rileva che ai sensi di quanto previsto all’art. 4 trattandosi di affidamento di lavoro ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 non è possibile procedere all’accantonamento e riconoscimento dell’incentivo.

Vicenza, 14/10/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


